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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Kalkulace a vykazování nákladů veřejné linkové dopravy“ je

navržení aktualizace metodiky DOP (MD) 2-04 pro zefektivnění vykazovaných nákladů

dopravci.

Teoretická část práce se zabývá aktuální metodikou formuláře DOP (MD) 2-04 a vykazování

nákladů v rámci metodiky. Dále se také zaobírá dalšími statistickými formuláři a to DOP (MD)

3-04 a DOP (MD) 4-04.

V praktické části je návrh aktualizace metodiky statistického formuláře DOP (MD) 2-04.
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Abstract

The subject of bachelor thesis „Costing and reporting of public transport bus service“ is to

propose an actualization of a methodology DOP (MD) 2-04 to make statements of carrier’s

expenditure more effective.

The theoretical part is dealing with actual methodology of the from DOP (MD) 2-04 and

statements of expenditure within the framework of he methodology. Furthermore, it is dealing

with other statistic forms like DOP (MD) 3-04 and DOP 4-04

The practical part describes a proposal for an actualization of methodology of the statistic

from DOP (MD) 2-04.
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Seznam použitých zkratek

MD Ministerstvo dopravy

PHM Pohonné hmoty

Kč Koruna česká

Km Kilometry

CPAD Centrální dispečink autobusové přepravy

SPZ registrační značka automobilu (státní poznávací značka)

Č. číslo

Sb. Sbírky

Os Osoba

Oskm Osobový kilometr

Tis. Tisíc

Mil. Milión
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1 Úvod

Tato práce je zaměřená na autobusovou dopravu, konkrétně na veřejnou linkovou dopravu,

metodiku kalkulace nákladů, vykazování nákladů a jejich kontrolu. Předmětem je typizovaný

formulář DOP 2-04, což je čtvrtletní výkaz o činnosti dopravců autobusové dopravy, kde

dopravci vykazují své náklady z důvodu kompenzace slevy na jízdné. Dále je řešena

aktualizace metodiky DOP 2-04.

V úvodu práce popisuji autobusovou dopravu a faktory, které s ní souvisí a na které v dalších

kapitolách navazuji. Je zde popsaná cenotvorba a cenový věstník, který s metodikou úzce

souvisí, neboť z nákladů, které se zde vykazují, se vypočítává koeficient k. S jeho pomocí je

stanovená cena plného jízdného. V podkapitole přeprava popisuji mimo jiné i ukazatele

přepravy, neboť zde je návaznost na formulář DOP 3-04, který je zaměřený na výkony

pravidelné i nepravidelné autobusové dopravy provozovanou dopravci. V neposlední řadě se

vyjadřuji k financování dopravy, kde je opět návaznost na formuláře DOP 2-04 a DOP 3-04.

Formuláře jsou totiž vztaženy na nepravidelnou a linkovou autobusovou dopravu

(mezinárodní, městská, ve veřejném zájmu a ostatní), proto v podkapitole financování

autobusové dopravy se zaměřuji na nepravidelnou a linkovou autobusovou dopravu.

V kapitole Metodika kalkulace nákladů veřejné linkové dopravy jsem vymezila několik pojmů,

které s danou problematikou souvisí. Dále řeším metodiku formuláře DOP 2-04, kde se

vyjadřuji k organizační struktuře podniku, tzn. společná provozní režie, provozní režie

a správní režie. V kapitole je i vysvětlený způsob vykazovaní nákladů na jednotlivé SPZ

a vykazování nákladů režijních. V neposlední řadě jsou vysvětleny i způsoby klíčování

nákladů, které nebyly zaúčtovány přímo na SPZ.

Vykazování nákladů veřejné linkové dopravy a jejich kategorizace, v této kapitole se zaměřuji

na typizované formuláře DOP 2-04, DOP 3-04 a DOP 4-04, které se vztahují k autobusové

dopravě. Jsou zde vypsány informace k jednotlivým formulářům, k čemu slouží, jaké

ukazatele obsahují, kdo provádí statistické zjišťování apod.

V kapitole Vazba nákladů na účetní osnovu vybraného podniku jsem na začátek definovala

pojem účetnictví a legislativu, která se k účetnictví vztahuje. Dále je zde popsán účtový

rozvrh, který slouží jako předloha při tvoření účetní osnovy podniku. Kapitola obsahuje

i účetní osnovu, která obsahuje jednotlivé náklady vztahující se k číslům účtu a organizační

struktuře podniku.

U návrhu aktualizace metodiky k vykazování nákladů veřejné linkové dopravy řeším samotný

problém aktualizace. U jednotlivých ukazatelů jsem pro přehlednější porovnání vložila

původní verzi metodiky a mnou navrženou metodiku. Dále jsem vytvořila tabulku pro
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snadnější a přehlednější práci s metodikou. Na konec jsem popsala vytvořené změny

v metodice a odůvodnila je.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila dané téma, bylo, že ke správnému vyplnění

typizovaného formuláře DOP 2-04 nestačí nastudovat jeho metodiku, a proto jsem se

rozhodla ji aktualizovat. Dalším důvodem byl fakt, že u stejně velkých dopravců nalezneme

odlišnou výši vykazovaných nákladů v rámci jednotlivých ukazatelů, což jednoznačně

ukazuje, že každý dopravce si metodiku vykládá jiným způsobem a je třeba sjednotit jejich

pohled na danou metodiku.

2 Definice autobusové dopravy a její kategorizace

2.1 Historie

Principy fungování autobusové dopravy a samotných autobusů, jak je dnes známe, jsou

výsledkem vývoje, který započal již téměř před dvěma stoletími.

Počátky veřejné přepravy osob sahají již do 18. století, kdy tuto činnost zabezpečovaly

nepravidelně jezdící formanské provozy, které byly později nahrazeny poštovními dostavníky

s pravidelnými linkami. První linková doprava, která jezdila dle jízdního řádu, byla zavedena

ve Velké Británii, tzv. mail coach. V té době mohl provozovat veřejnou linkovou dopravu stát,

obce, živnostníci, soukromé společnosti i družstva. Roku 1827 zabezpečují veřejnou dopravu

osob omnibusy neboli dostavníky, které dokázaly pojmout 18 až 50 cestujících. V té době se

jednalo o prostředek s velkou kapacitou cestujících. V dalších letech dochází ke skokovému

vývoji, např. sestavení prvního pístového parního stroje (J. Watt), spalovacího motoru

(E. Lenoir), čtyřdobého spalovacího motoru (A. Otta) atd., tedy koňská síla začíná být

nahrazována jinými způsoby pohonu. [1]

V 19. století byl představen první autobus, a to společností Mercedes-Benz. Vozidlo

obsahovalo spalovací motor, ale nebylo příliš spolehlivé, mohlo pojmout malou kapacitu

cestujících.

Po druhé světové válce došlo k velkému rozvoji technologií, což se významně projevilo

v dopravě, a to především výstavbami nových komunikací, rozvojem automobilové dopravy,

a také zlevněním pohonných hmot. V případě autobusové dopravy se jednalo o navýšení

kapacity cestujících až na padesát osob a autobusy mohly být poháněny naftou, ale

i svítiplynem1. V dnešní době autobusy dominují v městské hromadné dopravě, neboť jsou

levnější než tramvaje či trolejbusy a je s nimi spjato méně nákladů na zavedení do provozu.

[2]

1 Svítiplyn je technický plyn, který je tvořený směsí vodíku, oxidu uhelnatého, metanu a dalších plynů.
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2.2 Autobusová doprava

Z hlediska nákladů je autobusová doprava nejméně náročná, co se týče zavedení do

provozu, oproti jiným druhům dopravních prostředků (tramvaje, trolejbus), a proto se

nejčastěji využívá. Důkazem jsou statistiky z roku 2016 promítnuté na obrázku 1 a 2, kdy

celkový počet mikrobusu a autobusu činil 20 097 vozů, tramvají 1 711 vozů, trolejbusů 779

vozů.

Obrázek 1: Počet silničních vozidel – mikrobusy a autobusy [18]

Obrázek 2 Počet vozidel elektrické trakce – trolejbusy a tramvaje [19]

12

Veřejná doprava má velký význam pro společnost, neboť umožňuje přepravu osob.

Poskytování těchto služeb je podmíněno dotacemi, kompenzací slev z jízdného aj. Za rok

2015 byla výše dotace do pravidelné veřejné přepravy osob v rámci linkové autobusové

dopravy (bez MHD) 5 127 mil. Kč. Kompenzace slev z jízdného činila 124,01 mil. Kč pro

linkovou autobusovou dopravu (bez MHD) za rok 2016. V témž roce, v rámci linkové

autobusové dopravy, dostala autobusová společnost Studen Agency, s.r.o. kompenzaci slev

z jízdného 51,61 mil. Kč, což je i největší finanční kompenzace za daný rok. Nejmenší


[…]


s ekonomickým, personálním a ředitelským oddělením.

Ve všech následujících položkách jsem neučinila žádný návrh pro změnu či doplnění

obsahu, neboť jsou metodikou jednoznačně definovány. Jedná se o: Odpisy, Leasing,

Sociální a zdravotní pojištění, Cestovné, Silniční daň, Elektronické mýtné a pojištění zákonné

odpovědnosti.
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Vypracovala jsem tabulku 10, která obsahuje jednotlivé položky a jednotlivé náklady

formuláře DOP 2-04. Tabulka je zpracována podle navržené aktualizace metodiky (nové

rozdělení nákladů). Jsou v ní uvedeny příklady nákladů, které se do položek řadí. Tabulka

má sloužit jako pomůcka pro rychlejší vyhledání nákladů.

Tabulka 10: Náklady vztažené na ukazatele formuláře DOP2-04 [9]

Položky Obsah

Pohonné hmoty nafta, LPG, CNG, benzín

Přímý materiál a energie

nové pneumatiky, protektory, duše, ventilky,
spojovací materiál, elektromateriál, čistící
a mycí potřeby, nemrznoucí směsi, pracovní
a ochranné oblečení a pomůcky, uniformy,
uskladnění, AdBlue, uskladnění, oleje,
maziva, příměsí

Opravy a udržování
modernizace autobusů, servis a montáž
informačních a odbavovacích zařízení

Odpisy

autobusy, odbavovací strojky, budovy,
informační systémy, předprodej jízdenek,
pokladní činnost, informační panely
a technologie

Leasing -

Přímé mzdy

řidiči, technicko-hospodářští pracovníci,
přepravní kontrola, přepravní pokladny,
informátoři, průvodčí, uklízečky, dovolená,
benefity

Sociální a zdravotní pojištění -

Cestovné -

Úhrada za použití infrastruktury
pronájem infrastruktury, poplatky za užívání
autobusových nádražích

Silniční daň -

Elektronické mýtné -

Pojištění zákonné odpovědnosti -
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Ostatní přímé náklady

provoz nocležen, autobusových nádraží
a předprodejních zařízení, školení řidičů,
udržování a provoz zastávek a označníků,
informatiku, AMS, provoz služebních
vozidel, technické prohlídky autobusů, mytí
vozidel, STK (provozní režie a provoz),
ověřování technologií, měření emisí,
clearing, úroky z externího financování na
pořízení vozového parku, poplatky za
telekomunikační služby, poplatky za
realizaci bankovních záruk, penzijní
a životní pojištění, technické náklady,
vyřízení škod, zpracování jízdních řádů
a tisk, silniční daň (společná provozní
a provozní režie), pronájem kanceláří
(dispečink), odstavní plochy, hasící
přístroje, evidence majetku, vyřizování škod

Ostatní služby

GPS, odbavovací technologie, zpracování
hotovosti, software, externí přepravní
kontrola, koordinátor, úroky z úvěrů
a leasingu, poplatky za přenos dat

Správní režie
pronájem kanceláří, spotřeba médií,
propagace, mzdy, silniční daň
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7 Závěr

Celá práce pojednává o kalkulaci a vykazování nákladů veřejné linkové dopravy.

K pochopení tématu bylo třeba si nejdříve vysvětlit kategorizaci a financování autobusové

dopravy. Dále bylo třeba vysvětlit metodiku kalkulace nákladů a formuláře, které se

k autobusové dopravě vztahují.

Cílem práce bylo aktualizovat metodiku k vyplňování statistického formuláře DOP 2-04.

V rámci metodiky bylo potřeba podrobněji vysvětlit, jakým způsobem mají dopravci roztřídit

své náklady k jednotlivým položkám formuláře. Dále bylo třeba objasnit, které náklady lze

přiřadit k SPZ vozidla, a které je třeba dále klíčovat.

Za prvé jsem musela sesbírat potřebný počet informací, abych byla schopná pochopit danou

problematiku. Základem bylo nastudování statistického formuláře DOP 2-04 a metodiky

k jeho vyplňování. Po nastudování jsem si uvědomila, že pro komplexní pochopení

problematiky musím vyhledat firmy, které mi poskytnou více informací k dané metodice

a umožní mi tak širší úhel pohledu. Po konzultaci se zástupci externích firem jsem

vypracovala návrh aktualizace metodiky. Ta se v položkách jako jsou Pohonné hmoty, Přímý

materiál a energie, Odpisy aj. lehce liší od původní verze. Nicméně u některých položek jsem

na základě odborných konzultací usoudila, že jsou dostatečně výstižné, tudíž jsem změnu

neprovedla. Jedná se např. o Silniční daň či Elektronické mýtné. Co se týče položky Režijní

náklady, zde jsem provedla největší změnu. Zařadila jsem zde pouze náklady správní režie

a navrhla, aby se položka přejmenovala na Správní režie.

I přes veškeré mé úsilí zůstávají v metodice druhy nákladů, u kterých bude nadále docházek

k zkreslování výše vynaložených peněžních jednotek. Zejména se jedná o náklady spojené

s externími a interními službami. Dobrým příkladem je přepravní kontrola. Některé podniky

využívají na tuto službu zaměstnance externích firem a někteří mají své interní

zaměstnance. V případě využití externí firmy na tuto činnost, spadají tyto náklady do položky

Ostatní služby. Zatímco náklady spjaté s interním zaměstnancem spadají do položky přímé

mzdy.

Práce mi přinesla mnoho nových informací a zkušeností, které v budoucnu využiji ve svém

následujícím studiu a poté i v praxi. Práce obsahuje mnoho informací, které by mohly pomoct

lidem při zakládání podniku, aby se lépe orientovali v metodice a k jejímu pochopení jim

stačilo její samotné nastudování. Věřím, že zaktualizovaná verze je srozumitelná a bude

přínosem pro začínající podnikatele, kteří si chtějí založit dopravní podnik.
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