I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace a vykazování nákladů veřejné linkové dopravy
Jméno autora: Pavla Prokopcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Němec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je velmi aktuální, a to především z důvodu úzké vazby na problematiku, kterou se samotná práce nezabývá – výběrová řízení na zajišťování dopravní obslužnosti v krajích. Jednotliví soutěžitelé (kraje) narážejí na skutečnost, že náklady dopravců nejsou sledovány jednotně, neexistuje jednotná metodika kalkulací ani statistického vykazování nákladů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Analytická část obsahuje základní informace o systematice autobusové resp. veřejné linkové dopravy a dále o kalkulaci nákladů. Samotným jádrem práce je analýza statistického výkazu Dop (MD) 2-04 (resp. metodiky pro jeho vyplňování) zachycujícího ekonomické ukazatele společností provozujících autobusovou dopravu. Vlastním přínosem práce je zhodnocení metodiky v jejích jednotlivých bodech a návrh úpravy těch bodů, které jsou nyní obsahově nejasné, nedostatečně konkrétní, případně je možné jejich náplň lépe začlenit do jiných položek.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Problematika, jíž se práce zabývá, je velmi komplexní a rozsáhlá, nelze ji jednoduše vyčíst z běžně dostupných zdrojů. Dotýká se systému provozování autobusové dopravy, jejího financování, regulace cen jízdného a kompenzací slev, načež přechází do oblasti kalkulace nákladů a účetních principů. Všechny souvislosti studentka znát nemůže, a tak se v práci vyskytují určité nepřesnosti. Přesto se však studentka v tématu zorientovala poměrně úspěšně a dokázala aplikovat poznatky získané při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň vidím jako největší slabinu práce. Ta je sice zpracována přehledně a obsahově správně, ale je zatížena řadou jazykových zaškrbnutí a bohužel i přímo viditelných nedodělků – např. nevyplněná Tab. 2 na str. 18 nebo editační poznámka v závorce na 3. řádku v položce Cestovné na str. 39.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Použitá odborná literatura odpovídá potřebám práce, zdroje jsou v textu řádně vyznačeny. Většina zdrojů je čerpána z internetu, což je však pro analytickou část popisující např. výstupy ze statistických zjišťování nevyhnutelné, neboť písemně takto publikovány nejsou. Studentka však pracuje též s odbornou literaturou, která je pro zpracování daného tématu relevantní a obsahuje potřebné metodologické informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci hodnotím jako zdařilou, mám k ní pouze několik výtek. Již jsem zmínil jazykovou stránku a určitou nedodělanost práce. S tím souvisí další nedostatek, a sice příliš stručné zdůvodnění navržených úprav. Studentka ve svém návrhu na upřesnění či přeskupení obsahu jednotlivých skupin nákladů uvedených v metodice navrhuje mimo jiné rozšířit význam (obsah) položek přímých nákladů a omezit položku režii pouze na režie správní (provozní režie tedy posunout „níže“, tzn. do přímých nákladů). Tato myšlenka může být legitimní, bylo by však vhodné lépe popsat, proč je taková změna navrhována, v čem je pro dopravce nebo státní správu (jakožto uživatele statistických dat) přínosem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výše uvedené výhrady považuji práci za zdařilou. Studentka se věnovala aktuálnímu a nanejvýš praktickému tématu, které určitě má smysl řešit. Přínosný je především samotný návrh úprav metodiky vč. příkladů zařazení nákladů do jednotlivých položek dle Tabulky 10. Některé navržené úpravy by si však zasloužili podrobnější zdůvodnění.

Otázka:

V položce Úhrada za použití infrastruktury navrhuje doplnit též dálniční známky. U společností provozujících autobusovou dopravu však prakticky všechna vozidla do 3,5 tuny (která podléhají povinnosti použití dálniční známky) budou osobní či dodávkové automobily, tedy používané v rámci obslužných činností či správy. Neměly by tedy dálniční známky spadat spíše do položky Režijní náklady?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 8.1.2018

Podpis: